**Друг** Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 7 "De multiplici amicitia falsa", sect. 8 "Socii et comites": "Quis est meus amicus? Qui te peccantem arguit. Quis est meus amicus? qui te absentem commendat, praesentem vero arguit. Quis est meus amicus? qui in necessitate tibi adest. Quis est meus amicus? qui sua pro

te expendit, vel saltem gratis te amat. Quis est meus amicus? qui te in bono non impedit. Quis est meus amicus? qui in malo te non iuvat. Quis est meus amicus? qui ab amore reciproco non pendet. Quis est meus amicus? qui vinculo charitatis, non merae consuetudinibus, tibi adhaeret: qui de bono tuo sibi quasi de suo gratulatur, de malo vero tuo tristatur quasi de suo." Published in Eremin and *PLDR*.

**Друг 2** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Qui obsequia deferunt": "Cicero l. 4 ad Herennium ait: 'Ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt, ita falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt, frigore pulsi recedunt: simulque atque fortunae hyemem viderint, devolant omnes.'" Published in Eremin and *PLDR*.

**Друг 3** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Qui socii mensae et praedae", though the image of leaning upon a reed does not appear in Faber.

**Друг 4** Taken from Faber, *ibid.*, Thema. The sermon's text is "*Et quis est meus proximus?*" (Luke 10.29), and it opens with these words: "Non est facilis, nec inutilis quaestio ista."

**Друг 5** Taken from Meffreth, *Dominica 9 Post Trinitatis*, No. 3: "In electione amici tria sunt attendenda. Primo, ut ille qui elegitur sit prudens & discretus, quia amicitiae stultorum solent esse obnoxiae: qui enim cum stultis versatur, similis eis efficitur. Secundo, ut ille sit bonus, quia amicitia bonorum cum malis est periculosa, quia ipsi ex malorum familiaritate in vita conscientia corrumpuntur, & in fama obfuscantur...Tertio, in electione amici videndum est ne sit superbus: quia nullus conuenit cum amicitia, & superbus nescit esse socius, vult enim esse Dominus" (*Pars aestiv.*, pp. 331-2).

**Друг друга снѣдает** Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 2 "Homines comparantur piscibus", sect. 2 "Maiores devorant minores": "*Quis optat haereditatem*", ait S. Augustinus in Psalmum sexagesimum quartum, 'nisi morte alterius? quis optat lucrum nisi damno alterius? quam multi aliorum defectione cupiunt sublimari? quam multi ut emant, optat alios vendere res suas? quomodo se invicem opprimunt, et qui possunt devorant? Et cum devoravit unus piscis maior minorem, devoratur et ipse a maiore.'"

**Дуга** Taken from Faber, *In Festo Annuntiationis B.V.*, No. 2 "Beneficium incarnationis declaratur per figuras", sect. 1 "Insinuatium Noe": "Insinuavit Noe Genes. 9.[13] cum sublato diluio constituit Deus Iridem pro signo reconciliationis et foederis inter Deum et homines, quod videlicet imposterum nollet eos perdere altero diluio. Iris haec repraesentat Verbum incarnatum, primo, quia sicut Iris est splendor solis in nube receptus: ita Christus est splendor et figura patris in carne humana...Tertio, duo Iridis cornua, duas Christi naturas indicant. Quarto, triplex color Iridis, coeruleus, viridis, rubeus, conversationem Christi notat; quae fuit partim caelestis, partim terrestri hominum fragilitati se accommodans, partim doloribus et passione plena, vel significat mysteria vitae eius, gaudiosa in viridi, dolorosa in rubicundo, gloriosa in coeruleo." Published in I.P. Eremin, "Poëtičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), pp. 218-9.

**Дуга 2** Taken from Faber, *ibid.*: "Sexto, iris arcus vocatur a Deo, et arcum repraesentat: ita Christus velut arcus, iaculis amoris sauciavit orbem."

**Дуга 3** This poem immediately follows **Дуга** and **Дуга 2** in A, but the imagery does not derive from Faber; it appears to be Simeon's own invention.

**Дух СВЯТЫЙ** Taken from Meffreth, *In Die Pentecostes*, No. 1: "[Spiritus sanctus] monet memoriam, docet rationem, & mouet voluntatem" (*Pars aestiv.*, p. 156).

**Дух СВЯТЫЙ 2** Taken from Faber, *Feria 2 Pentecostes*, No. 3 "De septem donis Spiritus Sancti", Thema: "Spiritus Sanctus, auditores, non in specie ignis tantum, ut heri super Discipulos Christi: verum etiam columbae, uti alibi super ipsum Christum, a Ioanne baptizatum, descendere visus est. Causam primam dat S. Aug. super Ioan. quia in baptizatis requiritur columbae simplicitas, ut absit dolus; in adultis vero fervor fidei et charitatis."

**Дух СВЯТЫЙ 3** Taken from Faber, *Feria 3 Pentecostes*, No. 1 "Variae Spiritus Sancti functiones in hoc mundo", Headings: "1. Spiritus S. est radius solis, 2. Fons Paradisi, 3. Ventus in aere, 4. Cor in homine, 5. Paterfamilias in domo, 6. Magister in

schola, 7. Architectus in structura, 8. Navarchus in navigio, et ductor in via, 9. Hortulanus in horto, 10. Ostarius in ovili." For the final image Simeon replaces Faber's doorkeeper, who admits into the fold of the Catholic Church only those that are approved, with the gardener who prunes the vines in God's vineyard.

**Дух во огнь видѣ** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 2 "Quatuor munia Spiritus Sancti", Thema: "Novimus Spiritum S. in die Pentecostes sub specie ignis descendisse in Apostolos. Et cur in specie ignis? Haud dubie, quia quod ignis corporaliter, hoc ipse praestat spiritualiter. Et quid facit ignis? Calefacit et fovet tempore frigoris, urit, illuminat, illustrat et splendescere facit, maxime corpora radiantia ut gemmas, aurum, etc. Totum hoc Spiritus S. facit, ut ostendit hodiernum Evangelium. Nam imprimis fovet, et consolatur in tribulationibus, unde dicitur Paraclitus. Ecce ignem calefacientem. Secundo arguit mundum: Ecce ignem urentem. Tertio docet omnem veritatem: Ecce ignem illuminantem. Denique Christum clarificat: Ecce ignem illustrantem."

**Дух Святыи дѣет** Taken from Faber, In Dominica Pentecostes, No. 3 "Quanta bona conferat Spiritus Sanctus per gratiam habitualem", sect. 2 "Facit illum Dei hospitem, et quanta haec dignitas, quantum et hoc bonum": "Denique cum intrat Spiritus Sanctus, mediante beneficio praedicto, in animam iustificatam, non sedet ibi otiosus, non sufficit illi animam sua praesentia condecorare, sed et virtute sua sanctificat illam operando in illa et cum illa, quidquid ad salutem conveniens est. Sedet ibi tamquam paterfamilias in domo sua, illam gubernans; sedet ibi tamquam praceptor in schola instruens illam, tamquam hortulanus in horto suo, colens illam, tamquam rex in regno suo, regens illam, tamquam sol in mundo, illuminans illam, denique tamquam anima in corpore suo, dans illi vitam, sensum et motum." The image of the helmsman and the ship (ll. 15-16) appears to be Simeon's own.

**Дух Святыи ограждает** Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Signa inhabitantis Spiritus Sancti, seu gratiae in homine", sect. 3 "Fuga illecebrarum peccati et Timor Dei": "Paradisum munivit Deus flammeo gladio, Genes. 3.[24] ne quis deinceps accedere ad lignum vitae posset. Spiritus Sanctus munit cor hominis, quod inhabitat, igne timoris Dei. Hic si fuerit custos cordis tui, ut mundo, carni, Diabolo aditum occludas, tunc dicam hospitem cordis tui esse Spiritum Sanctum."

**Духа Святаго дари** Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 3 "De septem donis Spiritus Sancti", Headings: "1. Donum sapientiae, 2. Donum scientiae, 3. Donum consilii, 4. Donum intellectus, 5. Donum pietatis, 6. Donum fortitudinis, 7. Donum timoris."

**Духа Святаго жилище** Taken from Faber, In Dominica Pentecostes, No. 2 "Dispositiones ad Spiritus Sancti seu gratiae receptionem". The poem is a brief summary of the sermon, as can be seen from the section headings. ll. 1-4 cf sect. 1 "Mens a terrenis ad Deum et caelestia elevanda". l. 5 cf sect. 2 "Opera misericordiae exercenda". l. 6 cf sect. 3 "Reconciliatio et unio animorum". ll. 7-8 cf sect. 4 "Oratio perseverans". ll. 9-10 cf sect. 5 "Erant orantes cum Maria Matre". ll. 13-14 cf sect. 7 "Perfecta poenitentia".

**Духа Святаго благодати знамение** Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Signa inhabitantis Spiritus Sancti, seu gratiae in homine". The poem summarises the whole sermon, as can be seen from the section headings. ll. 7-10 cf sect. 1 "Motus in homine internus". ll. 11-16 cf sect. 2 "Mutatio hominis in virum alterum". ll. 17-18 cf sect. 3 "Fuga illecebrarum peccati et Timor Dei". ll. 19-20 cf sect. 4 "Timoris humani expulsio". ll. 21-2 cf sect. 5 "Robur et imperterritus ad patiendum animus". ll. 23-4 cf sect. 6 "Promptitudo ad obediendum Deo". ll. 25-6 cf sect. 7 "Desiderium maioris perfectionis, et alacritas ad bene operandum".